

Narodowe Święto Niepodległości przez



Paweł Woźniak

rozbiory Polski

Wydarzenie to miało miejsce w latach:

-1772r. I Rozbiór Polski

-1793r. II Rozbiór Polski

-1795r. III Rozbiór polski.

Polska Wtedy była pod zaborami.



Galicja

W 1741 roku cesarzowa [Maria Teresa](#), koronując się węgierską [koroną św. Stefana](#), przyjęła również tytuł królowej Galicji i Lodomerii. W czasie koronacji wniesiono również sztandary tego królestwa. W 1769 roku cesarzowa włączyła do swojej pieczęci herby [Księstwa Halickiego](#) i [Księstwa Włodzimierskiego](#). Było to związane z zasiadaniem na tronie [Księstwa Halicko-Włodzimierskiego](#) węgierskiego króla [Kolomana](#). Pretekst ten wykorzystano do zajęcia przez Austrię części ziem [Rzeczypospolitej](#) w 1772 roku w [I rozbiórze Polski](#). Zakończyło się w 1918r.



Lata 1795–1831

Rozdział historii Polski obejmujący okres od **III rozbioru Polski** do upadku **powstania listopadowego**. Po upadku państwa polskiego (1795) państwo polskie zostało podzielone przez 3 państwa: **Austrię**, **Królestwo Prus** i **Rosję**. Podział państwa spowodował falę emigracji, której głównym kierunkiem były tereny dzisiejszych Włoch, a także **Saksonia** i **Francja**. W styczniu 1797 powstały tam oddziały wojska polskiego zwane Legionami Polskimi we Włoszech. Dowódcą był generał **Jan Henryk Dąbrowski**. Legiony brały udział w bitwach o **Rzym**, a w lipcu 1797 doczekały się własnej pieśni zwanej **Pieśnią Legionów Polskich we Włoszech**, której 4 zwrotki stały się w 1926 polskim hymnem państwowym. Po pokonaniu 3 zaborców przez wojska francuskie i wyzwoleniu części ziem polskich utworzono w 1807 **Księstwo Warszawskie**. W 1809 zostało ono rozszerzone o część ziem zaboru austriackiego. Około 100 tys. armia polska wzięła udział we francuskiej **inwazji na Rosję** (1811–1812). Po klęsce Napoleona i zesłaniu go na **Wyspę Świętej Heleny** Księstwo Warszawskie zostało oddane pod administrację rosyjską. Po **kongresie wiedeńskim** (1815) jego nazwa została zmieniona na **Królestwo Polskie**, z carem rosyjskim jako królem Polski. 29 listopada 1830 wybuchło w Królestwie Polskim **powstanie listopadowe**, które 25 stycznia 1831, po **detronizacji cara Mikołaja I**, przekształciło się w wojnę polsko-rosyjską. Wojna ta zakończyła się zwycięstwem Rosji. Królestwo Polskie straciło większość atrybutów niezależności i *de facto* stało się częścią **Imperium Rosyjskiego**.

Legiony Polskie we Włoszech

polskie formacje wojskowe, tworzone na terenie współczesnych [Włoch](#), których celem była walka o [niepodległość](#) Polski. Walczące u boku wojsk francuskich i włoskich w latach 1797–1807, utworzone z inicjatywy [Jana Henryka Dąbrowskiego](#) przez Francuzów w północnych Włoszech.

Po [III rozbiórze](#) nastąpiła emigracja żołnierzy i oficerów z Polski do Włoch i Francji. Dzięki wpływom [Napoleona](#), za pośrednictwem [Agencji](#) (polska organizacja emigracyjna założona w Paryżu po upadku powstania kościuszkowskiego w 1794) [Jan Henryk Dąbrowski](#) podpisał 9 stycznia 1797 umowę z nowym rządem [Republiki Lombardzkiej](#). Współtwórcami Legionów byli [Karol Kniaziewicz](#), [Józef Wybicki](#) i [Antoni Amilkar Kosiński](#).

Rysunek po lewej stronie Przedstawia Sztandar 1 Legii Legionów
Polski we Włoszech.



Lata 1914–1918

Historia Polski w latach 1914–1918 obejmuje krótki, bo zaledwie czteroletni fragment dziejów, ale wydarzenia tego czterolecia zaważyły w sposób decydujący na sytuacji Polski na arenie tak międzynarodowej, jak i wewnętrznej. W 1914 roku wybuchła **I wojna światowa** z udziałem mocarstw rozbiorowych: **Austro-Węgier**, **Niemiec** i **Rosji**. Doprowadziła ona do wzmocnienia wśród Polaków poczucia **tożsamości narodowej**, a jej przebieg i rezultaty (przede wszystkim upadek wszystkich trzech mocarstw zaborczych) umożliwiły odtworzenie niepodległego państwa polskiego.

Okres ten zawiera się pomiędzy dwiema datami – 3 sierpnia 1914 (przemówienie **Piłsudskiego** do żołnierzy w krakowskiej dzielnicy Oleandry) i 11 listopada 1918 (przekazanie Piłsudskiemu władzy przez **Radę Regencyjną**). Na przestrzeni tego czasu – wraz z przesuwaniem się frontów i zmiennymi losami poszczególnych mocarstw zaborczych, kształtowały się zarówno koncepcje polskie (dotyczące sposobów i dróg do odzyskania niepodległości), jak i koncepcje zaborców oraz Europy Zachodniej i Stanów Zjednoczonych, prowadzące do rozwiązania sprawy polskiej. W rezultacie trudnego wcześniej do przewidzenia przebiegu wojny wszystkie zainteresowane strony musiały prześcigać się w deklaracjach, a wkrótce także i w czynach, które legły u podstaw tworzenia polskiego wojska (Austro-Węgry, okupacja niemiecka, Rosja, Francja) i załączków organizmu państwowego (okupacja niemiecka, Francja). Wszystko to razem sprawiło, że gdy 11 listopada 1918 roku **I wojna światowa** została zakończona, Polska powstała jako państwo uznane na arenie międzynarodowej, dysponujące przygotowaną kadrą polityczną i administracyjną oraz zawiązkami wojska, organów władzy wykonawczej i sądowniczej.

I wojna światowa

– wojna światowa, trwająca od 28 lipca 1914 do 11 listopada 1918 pomiędzy ententą (Trójporozumieniem), tj. Wielką Brytanią, Francją, Rosją, Serbią, Japonią, Włochami (od 1915) i Stanami Zjednoczonymi (od 1917) a państwami centralnymi (Trójprzymierzem), tj. Austro-Węgrami i Niemcami, wspieranymi przez Imperium Osmańskie oraz Bułgarię.

Był to największy konflikt zbrojny w Europie od czasu wojen napoleońskich. Wojna zakończyła się klęską państw centralnych, likwidacją mocarstw Świętego Przymierza oraz powstaniem w Europie Środkowej i Południowej licznych państw narodowych. Była też jedną z głównych przyczyn rewolucji lutowej i rewolucji październikowej w Rosji. W jej wyniku zginęło ponad 14 milionów ludzi. Mimo ogromu strat i wstrząsu wywołanego nimi, wojna ta nie rozwiązała większości konfliktów, co 21 lat później doprowadziło do wybuchu II wojny światowej. I wojna światowa była zderzeniem XX-wiecznej techniki z XIX-wieczną strategią i taktyką. Wybuch I wojny światowej wyznaczył symboliczny koniec wieku XIX oraz koniec hegemonii europejskiej na świecie. Od jej zakończenia coraz większą rolę w stosunkach międzynarodowych zaczęły odgrywać Stany Zjednoczone i utworzony w 1922 r. ZSRR



Odzyskanie Niepodległości przez Polskę

I wojna światowa zakończyła się klęską Niemiec, Rewolucją w Rosji i Odzyskaniem Niepodległości przez Polskę. Do dziś mamy Niepodległą Polskę. Symbolami Polski są: Flaga, Godło i Hymn



 **MAZUREK DĄBROWSKIEGO**

Jeszcze Polska nie zginęła,
Kiedy my żyjemy.
Co nam obca przemoc wzięła,
Szablą odbierzemy.

Marsz, marsz, Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski.
Za twoim przewodem
Złączym się z narodem.

Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę,
Będziem Polakami.
Dał nam przykład Bonaparte,
Jak zwyciężać mamy.

Marsz, marsz, Dąbrowski...

Jak Czarniecki do Poznania
Po szwedzkim zaborze,
Dla ojczyzny ratowania
Wrócim się przez morze.

Marsz, marsz, Dąbrowski...

Już tam ojciec do swej Basi
Mówi zapłakany —
Słuchaj jeno, pono nasi
Biją w tarabany.

Marsz, marsz, Dąbrowski...

